教育部办公厅
  教职成厅函〔2014〕37号
教育部办公厅关于做好行业职业教育
教学指导委员会换届工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆建设兵团教育局，有关部门（单位）：

各行业职业教育教学指导委员会（以下简称行指委）自2010年成立及2012年重组以来，在教育部和有关行业主管部门、行业组织的领导下，紧紧围绕职业教育中心工作，积极发挥研究咨询和指导服务作用，为加快发展现代职业教育做出了重要贡献。鉴于各行指委任期已届满，为贯彻落实全国职业教育工作会议和《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》，加强职业教育行业指导、评价和服务，根据有关规定，我部决定对行指委进行换届。现就有关事宜通知如下：
一、工作原则

1．加强领导，平稳推进。行指委重组工作在教育部领导下，由相关行业部门（组织）牵头实施，各省级教育行政部门和本届行指委配合开展。各有关部门（单位）要加强组织领导，相互协调配合，认真做好重组工作，同时保证行指委各项工作的稳定性和连续性。
2．优化结构,充实力量。各行指委要本着优化结构、充实力量、好中选优的原则，在现有力量基础上对委员进行调整和补充。既要考虑不同领域人员的构成比例,又要注意委员年龄、学校层次和地域分布，特别是要注意扩大行业、企业专家比例。
3. 完善组织，提升能力。各行指委要以此次重组为契机，健全组织机构，完善工作机制，加强行业指导能力建设，不断提高工作质量和服务水平。要合理设置下设专业（专门）委员会，制订并落实相关规章制度，做好统筹和协调，增强工作规范性和有效性。
二、委员遴选条件

1．拥护党的领导，具有较强的事业心和责任心，热心职业教育事业，工作认真负责，作风正派，公正廉洁。

2．熟悉教育特别是职业教育工作方针政策，具有较高的专业素质和理论水平，在相关专业领域具有较深厚的阅历背景和丰富的实践经验。一般要求副高级以上职称并从事相关专业领域工作5年以上。

3．身体健康，自愿加入，有精力和时间承担相关工作，年龄一般不超过60岁。

三、方式与要求

1．各省级教育行政部门参照行指委名单（附件1），确定行指委委员推荐人选（推荐表见附件2），并于2014年11月15日之前报送我部，由我部审核遴选后推荐给各行指委。各省级教育行政部门可为每个行指委推荐2人。
2．各行业部门（组织）要研究制订具体的换届方案，指定专人负责行指委换届工作，并于2014年11月30日前，将新一届行指委组成建议报我部。
3．每个行指委委员人数原则上不超过50人，行业、企业专家人数不低于30%。行指委根据工作需要可下设专业（专门）委员会，下设委员会须由我部核准。
在行指委换届工作中有何问题与情况，请及时与我部职业教育与成人教育司联系。

联系人：钱胤嘉、张磊，电话：010-66096722、66092162
附件：1.行业职业教育教学指导委员会名单
      2.行业职业教育教学指导委员会委员推荐表

                                教育部办公厅

                              2014年10月31日
抄送：各行业职业教育教学指导委员会

附件1：

行业职业教育教学指导委员会名单
1.安全职业教育教学指导委员会

2.财政职业教育教学指导委员会

3.餐饮职业教育教学指导委员会

4.测绘地理信息职业教育教学指导委员会

5.船舶工业职业教育教学指导委员会

6.电力职业教育教学指导委员会

7.电子商务职业教育教学指导委员会

8.纺织服装职业教育教学指导委员会

9.工业和信息化职业教育教学指导委员会

10.公安职业教育教学指导委员会

11.供销合作职业教育教学指导委员会

12.广播影视职业教育教学指导委员会

13.国土资源职业教育教学指导委员会

14.环境保护职业教育教学指导委员会

15.机械职业教育教学指导委员会人员组成名单

16.建材职业教育教学指导委员会

17.交通运输职业教育教学指导委员会

18.金融职业教育教学指导委员会

19.粮食职业教育教学指导委员会

20.林业职业教育教学指导委员会

21.旅游职业教育教学指导委员会

22.煤炭职业教育教学指导委员会

23.美发美容职业教育教学指导委员会

24.民航职业教育教学指导委员会

25.民政职业教育教学指导委员会

26.民族技艺职业教育教学指导委员会

27.农业职业教育教学指导委员会

28.气象职业教育教学指导委员会

29.轻工职业教育教学指导委员会

30.人口和计划生育职业教育教学指导委员会

31.人力资源和社会保障职业教育教学指导委员会

32.商业职业教育教学指导委员会

33.生物技术职业教育教学指导委员会

34.石油和化工职业教育教学指导委员会

35.食品工业职业教育教学指导委员会

36.食品药品职业教育教学指导委员会

37.水利职业教育教学指导委员会

38.司法职业教育教学指导委员会

39.体育职业教育教学指导委员会

40.铁道职业教育教学指导委员会

41.统计职业教育教学指导委员会

42.外经贸职业教育教学指导委员会

43.卫生职业教育教学指导委员会

44.文化艺术职业教育教学指导委员会

45.文物保护职业教育教学指导委员会

46.物流职业教育教学指导委员会

47.新闻出版职业教育教学指导委员会

48.验光与配镜职业教育教学指导委员会

49.冶金职业教育教学指导委员会

50.邮政职业教育教学指导委员会

51.有色金属职业教育教学指导委员会

52.中医药职业教育教学指导委员会

53.住房和城乡建设职业教育教学指导委员会
54.包装职业教育教学指导委员会（筹）

PAGE
5